ICS 45.040
S13 TB
中华人民共和国铁道行业标准
TB/ T 3320 -2013
铁路桥梁球型支座
Spherical bearings for railway bridges
2013 -03-13 发布 2013-05-20 实施
中华人民共和国铁道部发布

9一一限位装置 ; 1。一一防尘围扳; 11-一锚栓(螺栓、套筒及鲸籽)
4. 2 型号
支座型号表示方法如下:
图 8 球型撮隔震支座
I -~叫图代号
被度代弓
设计水平衍载
(O. IP、 O.lSP、 O.2P、 O.2SP、 0.3P或0.4月
设计位移(mm，x表示顺桥向设计位移;
3是示横桥向设计位移， 固定支座无此项)
分类代号(DX、 ZX、 E血或.GD)
坚向设计忌载力仙。
名称代号; TQZ一部量球型文座
TQZJD-哩板调离球型支座
TQZIr一填充调离球型支座
TQZJG一减踊震球型支座
示例 1 :TQVD 5仪)() ZX-e60/ 0 -O. 15P-i8-F.表示竖向设计承载力为 5 侃)() kN、顾桥向设计位移为 60 mm、设计水平
荷载为竖向设计承猿力的 15% 、上支座板顶面披度为 8弛的铁路桥果耐寒型垫板式调高纵向活动球型交座。
示例 2:TQVC 刚刚 DX-el∞/40-0. 2P-iO-C ，表示竖向设计承载力为 10 ∞o kN、顺桥向设计位移为 100 mm、横桥
向设计位移为 40 mm、设计水平荷载为竖向设计承载力的 20% 、上支座板顶而来设梭的铁路桥梁常温型减隔震多向活
动球型支座。
5 技术要求
5. 1 支座性能
5. 1. 1 在竖向设计承载力作用下，总高度不大于2∞ mm 的球型支座，竖向压缩变形不应大于 2 m m ;
总离度大于 2∞ mm 的球型支座，竖向压缩变形不应大于支座高度的 1 % ，且不应大于 4 mm。
5
TB/ T 3320-2013
5 . 1. 2 固定文座水平各向、纵向活动支座横桥向、横向活功支座)1民桥向的设计水平荷载应依据相关标
准和规范的规定通过计算确定。-般情况下，设计水平荷载接与竖向设计承载力的比值分为 6 级 :
O. lP 、O. 15P、0. 2P 、O.25P、O.3P 、0. 4P ，P 为支座的竖向设计承载力。
5. 1. 3 球型减隔震支座在地震发生时，支座承受的水平荷载达到设计水平荷载的1. 0 - 1. 25 倍时，支
座限位装置应当解除，支座水平方向均可实现滑移。
5.1. 4 支座竖向设计转角不应小于 0.02 rad。
5. 1. 5 在硅脂润滑条件下，活动支座摩擦系数μ应满足下列要求:
a) - 25 't - + 60 't :μ运0.03
b) - 40 "c - - 25 "c :μ~0.05
5 . 1.6 球型减隔震支座曲面摩擦副的摩擦系数和滑移刚度应满足设计要求e
5. 1. 7 球型支座的设计转动力矩为:
Me = p . μ . R
式中:
P一一-支座竖向设 ~I 承载力，单位为千牛( kN) ;
μ一一球冠衬板与球面滑板的设计摩擦系数(常温μ=0. 03 ，低温μ =0.05 ) ;
R一一球冠衬板的球面半径，单位为毫米( mm) 。
5. 1. 8 填充式调高支座在填充及使用过程中应密封良好，填充物无渗漏。
5.1. 9 上支座板顶面需设坡度时，坡度分级见表 1 。
表 1 上支座板顶面坡度设置
代 号 支座顶面坡度
iO 顶面不设坡度
i8 顶面预设 8~仇坡度
il6 顶面预设 169份被度
iXX 在顶面按 6 的实际值预设披度
顶面不设坡度
5.1. 10 球冠衬板凸球面应包覆不锈钢板。
5. 2 材料性能
5. 2. 1 滑植
线路极度 t
0:;;: ， :;;:4%。
40/00 < i:;;: 120/00
12，}仇< ,:;;:200/00
200/00 < i ~ 300/00
i >30%0
5. 2 . 1. 1 滑板应采用聚四氟乙烯板或改性超高分子量聚乙烯板，其物理机械性能应符合表 2 的规定主
表 2 滑板的物理机械性能
项 自 聚囚氟乙烯板 改性组高分子量聚乙烯扳